¹² Au dos, cette note de la main de Charles de Jonvilliers: « Response à un certain Curé, qui avoit escrit durant que la peste estoit à Genève : là où il y a plusieurs instructions singulières, etc. »

La présente épître de Calvin a été traduite en latin par Bèze et publiée dans les *Calvini Epistole et Responsa*. Genevæ, 1575, pp. 386-89, sous le titre suivant : *Responsio Io. Calvini ad quendam Curatum*.

1289

LES PASTEURS DE GENÈVE AUX Pasteurs de Lausanne.

De Genève, 1^{er} octobre 1543.Manuscrit orig., de la main de Calvin. Bibl. Publ. de Genève.
Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 618.

Gratia vobis et pax a Deo patre nostro, et Domino Jesu Christo, fratres dilectissimi.

Biduo antequam huc adveniret frater noster Viretus¹, tandem literas vestras² reddiderat Antonius Franchetus : hoc est, apud Calvinum deposuerat, ut illi redderentur. Neminem tamen nostrum allocutus erat, et statuerat, quemadmodum confessus est, discedere nobis insalutatis, nisi fortè Vireto, cum transiret per pontem Rhodani, obviasset : cui se ad nos venturum condixit. Loco excusationis ab exostulatione exorsus est, quòd hic à nonnullis fuisset immeritò vexatus, deinde post suum discessum traduceretur. Porrò, ad innocentiam suam asserendam, protulit quorundam testimonia, quibus nihil putabat opponi posse. Quòd si quis illi crimen aliquod vellet intendere, illum in forum provocabat.

Eo audito consultavimus breviter inter nos, et quid illi respondendum in praesentia, et quid postea in ejus negotio agendum foret. Nam *quia petieratis ut vobis bona fide perscriberemus, de ejus vita, quod pro certo apud Principes vestros testari vobis tutum esset, censuimus morem in ea re vobis gerendum : utcumque ipse minimè curaret. Caeterum, quid responsi à nobis habuerit, quoniam meliùs coràm referet Viretus³, et fideliter*

¹ Selon toutes les vraisemblances, *Viret* dut arriver à Genève dans les premiers jours de la semaine qui s'écoula entre le dimanche 23 et le dimanche 30 septembre.

² Lettre du 16 septembre, N° 1282.

³ Ce détail donne à penser que *Viret* avait assisté, le vendredi 28 septembre, à la congrégation où les pasteurs genevois entendirent le rapport sur *Antoine Franchet*.

id facturum scimus, supervacuum foret scribere. Quod ad vestrum postulatum spectabat, *duobus ex conventu nostro negocium dedimus, ut in vicinia de ejus moribus inquirerent*. Simul tamen duo hæc illis injunximus mandata : ne promiscuè quemlibet rogarent, sed deligerent suo judicio graves et idoneos testes : alterum, ne dubios rumores et absque certo authore ortos colligerent : sed afferrent tantùm comperta. Hæc igitur ex eorum relatu accipite.

De usuris. Notarius quo familiariter in scribendis pactionibus semper usus est, conveniri à nobis non potuit : partim quia anterverterat [l. anteverterat] *Antonius*, ne ab eo læderetur : partim quòd statim post testimonium pro *Antonio* dictum, ad vindemias profectus est. Alter verò, homo locuples, qui domum illi suam locaverat, publicas literas conscripserat, quibus rusticus pro centum florenis mutuò acceptis pollicebatur in singulos annos cuppas sex tritici⁴. Addebat, per se tantùm stetisse, quominus plus apponeretur.

De juramentis. Fuisse hoc illi perquam usitatum vitium, non tantùm ut juraret, sed etiam ut contumeliosè dejeraret per corpus, per sanguinem, per mortem Domini, complures testantur. Ex quibus duo sunt ex nostro cœtu, *Genistonius* et *Lulovicus*⁵, qui eum ita dejerantem ob res nihili et extra omnem contentionem, audierunt.

De inconstantia. Quicumque eum noverunt et versati sunt cum eo, pronunciant hominem esse levem et qui subinde mutet consilia. Atque hanc famam in tota vicinia, etiam apud ignotos sibi comparavit.

De jurgiis domesticis. Qui aliquid habuerunt consuetudinis cum eo, nobis dixerunt supra modum et nimis sæpe rixatum esse cum uxore : et fama est, verberare eam solitum non maritali more.

De maledictis et obtrectationibus. Alia levia præterimus. Unum

⁴ D'après le taux légal de l'intérêt, le débiteur de *Franchet* n'aurait dû payer que cinq florins. Mais « six coupes de froment, » c'était la moitié d'un muid. Or le muid de froment, en 1543, valait bien près de vingt-quatre florins. *Franchet* se faisait donc payer un intérêt supérieur au 10 pour 100.

⁵ *Louis Treppereau.*

est quod minimè præteriri decet. *Conquestus est apud pium quendam virum, esse in ordine nostro sectas pestilentissimas. Multos enim ex concionatoribus Christi divinitatem negare*⁶. *Et Neocomum nomine exprimebat. Quanquam nec vobis parcebat : siquidem postquam jactaverat, sollicitari se ut philosophiam istic profiteretur*⁷, negabat se id facturum : quia temperare sibi non posset, quin errores illos liberè reprehendèret. Idque etiamnum vir ille cui dixit, ut est simplex et facilis, persuasum habet : neque leviter offensus est, quòd audiat in ordine nostro tolerari qui papistas errorum pravitate superent.

Hæc non malevolentia nec cupiditate ulla impulsì ad vos scribimus : sed tantùm ut, veritate ante oculos simpliciter posita, vos præmuniamus, ne quid statuatis cujus vos paulopost pœniteat. Scimus hominem esse non indoctum, nec obtusi ingenii. Satis etiam expendimus, quantùm et vultus gravitate et ætatis maturitate profuturus esset ecclesiæ Christi, si reliquis dotibus perinde instructus foret quæ in ministro requiruntur. Quanquam minimè instituti nostri est, præjudicio aliquo vos occupare, ut in hanc vel illam partem judicetis. Vobis integrum judicium relinquimus : tantùm quod postulastis præstitimus, ut vos diligentia fideque nostra in hac causa adjuveremus.